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Úvod

Dosáhnout na dnes běžně používaných počítačových sítích přenosové rychlos-
ti v řádu gigabitů za sekundu není ani pro relativně levný hardware problém.
Nejen pro studium, ale i v reálném nasazení se v roli síťových směrovačů a ser-
verů osvědčily open source operační systémy unixového typu (OS). Důvody jsou
zřejmé; cena, dostupnost a rozsáhlá komunita. Nefunguje-li něco podle našich
představ, máme možnost to změnit a případně zveřejnit výsledky své práce ke
zhodnocení a kritice.

Z pohledu OS hraje zásadní roli efektivita předávání dat mezi pamětí typicky
namapovanou do nějakého uživatelského procesu a příslušným síťovým adaptérem
včetně jejich průběžného i následného zpracování. Při odesílání dat systém často
rozhoduje nejen o tom, jaká data pošle a kam, ale též kolik, kdy a v jakém pořadí
[Armit]. Správce takového systému má možnost rozdělovat prostředky mezi více
uživatelů podle jejich potřeb či zásluh, přičemž způsob rozdělování může hrát
významnou roli ve výsledné kvalitě poskytovaných služeb. Uživatel z nich potom
chce reálně využít maximum a často při jeho dosahování chybuje.

Všechny dnešní sítě se skládají z několika propojených vrstev, které jsou z po-
hledu návrhu oddělené. Řešit problémy uživatelů jen na podmnožině použitých
vrstev může zásadně poškodit chování jejího doplňku. Přitom téměř každá kompo-
nenta moderního síťového stacku má nastavitelné parametry,1 jejichž jednotlivé
změny mohou krátkodobě pomoci, ale chování celého systému zásadně zhoršit.
U spousty parametrů je naprosto zásadní si nejdříve uvědomit, proč autoři da-
ného systému vybrali dané výchozí hodnoty, co přesně nás vede k jejich změně a
jak to ovlivní ostatní části systému. Existuje spousta publikací zevrubně popisu-
jících, jak jsou jednotlivé části navrženy [TanWet] [Armit] či konkrétní implemen-
tace [LiNetInt] [SteWri], avšak nenalezl jsem shrnující publikaci s popisem jejich
interakce a rozhodování mezi více přístupy k daným problémům.

Cílem práce je čtenáři přednést stručný popis jednotlivých částí, objasnit ně-
která rozhodnutí autorů jednotlivých implementací, ukázat problémy vzniklé ne-
správným užíváním a v implementační části představit srozumitelný pohled na
nastavení libovolného systému, která se dosud prováděla jen velmi obtížně. Počí-
tačové sítě jsou rozšířené zejména z důvodu své všestrannosti a, bohužel pro nás,
různé strany mají různé představy nejen o optimálním využití, ale také o hranici
použitelnosti a úrovni uživatelského komfortu.

Výhoda open source prostředí – možnost výběru – je zároveň jeho velkým
omezením, protože různé systémy implementují různé mechanismy a složitost je-
jich konfigurace a implementace se zásadně liší. Cílem práce je srovnat existující
implementace z Linuxu [LiSrc] a OpenBSD [ObSrc], upozornit na jejich nedostat-
ky a vytvořit jednotný pohled na konfiguraci.

Známe-li relevantní vlastnosti fyzické vrstvy2, můžeme je využít při rozhodo-
vání o odchozím síťovém provozu3. Nemáme-li v nějakém uzlu nebo cestě dostateč-

1Ať už uživatelsky přívětivě, například pomocí sysctl(8), nebo jako části zdrojového kódu.
2Například poloviční resp. plný duplex (HDX resp. FDX), přenosové zpoždění a jeho varia-

bilita, možnost výskytu, případně pravděpodobnost kolize.
3Pro odchozí resp. příchozí síťový provoz se často používají zkratky Tx resp. Rx pocházející

z anglických slov transmit resp. receive, alternativně též egress resp. ingress.
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nou kapacitu ke zpracování přijímaných dat, měli bychom být schopni rozlišovat
důležitost jednotlivých úloh a informovat své okolí, aby zátěž zmírnilo na únosnou
mez. Stejně tak na vyšších vrstvách máme možnost rozhodovat, tentokrát už i na
základě uživatelských požadavků často abstrahovaných od technických možností,
jakým způsobem bude vhodné se na dané síti chovat.

V oboru se ujal pojem dodržování kvality služeb, Quality of Service (QoS),
znamenající nový význam pro slovní spojení best effort. Kromě rozhodnutí kam
paket poslat je třeba rozhodnout kdy ho poslat [Armit], čímž se best effort může
omezit jen na část síťového provozu, pro kterou nebyly explicitně žádné zdroje
vyhrazeny [RFC2474]. Ačkoli mechanismy na zajištění bezztrátovosti paketové
sítě existují4, takový přístup vyžaduje obrovskou zátěž na všechny aktivní prv-
ky použité infrastruktury a mnohonásobně tak zvyšuje náklady. Proto je velmi
vhodné smířit se s tím, že na paketové síti nikdy nelze službu stoprocentně garan-
tovat, a pod pojmem QoS se pak místo garance skrývá otázka „co pro zajištění
požadované kvality udělal každý uzel po dané cestě“ .

Zajišťování QoS lze považovat za formu maximalizace využití zdrojů dostup-
ných pro nějakou část (třídu) provozu; provoz několika různých tříd paralelně na
jedné infrastruktuře je další oblastí, kde unixové OS disponují spoustou více či mé-
ně dokumentovaných mechanismů, které na nepředvídatelně se chovající provoz
mohou mít různý vliv. První kapitola pojednává o způsobu komunikace mezi OS
a hardware, včetně problémů způsobených neuváženým využíváním prostředků.
Druhá a třetí kapitola řeší problematiku linkové, resp. síťové vrstvy referenčního
modelu ISO/OSI – využití dané linky, resp. informování routerů v rámci sítě je
pro dosažení daných cílů mnohdy nezbytné. Práce z časových důvodů neřeší různé
druhy reakce protokolů na vyšších vrstvách, ať již nastavování velikosti okna či
optimalizace na provoz v reálném čase, neboť tam používaných algoritmů existují
desítky a jejich srovnání by zcela jistě vydalo na samostatné dílo. Čtvrtá kapitola
tedy popisuje existující možnosti klasifikace provozu a je většinou tvořena původ-
ním textem založeným pouze na stovkách kilobajtů zdrojových kódů s minimem
komentářů jak záměru, tak funkcionality.

Ujasněme několik používaných konceptů a pojmů, které bývají přednášeny
v základních kurzech o počítačových sítích nebo administraci unixových systémů
a pro tuto práci jsou zásadní.

Kdy vlastně využiji QoS?

Stejně jako ve většině případů ladění nějaké konfigurace se ani zde neprojeví pro-
vedené změny za všech okolností. V sítích s velmi malým provozem jsou rozdíly
v QoS téměř nepatrné a většina zde popsaných algoritmů začne mít efekt až při
větším množství dat zdržených (backlogged) v daném stroji, případně jen u spe-
cifického druhu provozu. Ve většině sítí k nutnosti zasahovat do konfigurace QoS
dochází jen velmi zřídka, na druhou stranu je nutné být na tyto situace připra-
ven, znát dostupné možnosti a mít je otestované. V každém systému obsluhujícím

4Například Data Center Bridging (DCB) používající Priority Flow Control (PFC) popsaný
standardy IEEE 802.1Qaz a 802.1Qbb [IEEE802.1], nebo protokol Infiniband vyznačující se
především velmi nízkým přenosovým zpožděním či podporou pro RDMA, přímý přístup do
paměti jiných strojů v síti [Infini].
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aspoň desítky megabitů dat za sekundu nějaké fronty vždy jsou5, pouze jsou při
velmi malém vytížení nepatrné (např. délky 1) a algoritmy s nimi pracující nedo-
stanou příležitost své rozdíly předvést. Stejně tak je snaha maximalizovat rychlost
sítě zbytečná, nemáme-li na obou stranách pro takto rychlý tok dat podmínky, ať
už omezené vlastnostmi hardware (rychlost disku, sběrnice či CPU) nebo software
(uživatel se většinou nedívá na deset filmů zároveň).

Důležité je chápat QoS ve správném kontextu – přestože se na vyšších úrovních
můžeme bavit o nastavení celé sítě, ve skutečnosti hrají roli pouze místa s úzkými
hrdly. Grenville Armitage [Armit] doslova píše:

Because one person’s network is another person’s link, the notion
of end-to-end QoS must be generalized into one of edge-to-edge QoS.

Speciálně tedy platí, že vynechání požadovaného nastavení v jediném uzlu
(resp. jeho chybná konfigurace) může poškodit chování všech cest přes něj pro-
cházejících. Dále je třeba vzít v potaz výpočetní náročnost vybrané konfigurace.
Budeme-li několik chybějících procent výkonu směrovače řešit přidáním kódu vy-

[…]


zamykací mechanizmus popsaný na začátku této funkce.

2. Host::pop_task vybere naplánovanou úlohu z fronty.

3. Host::cat_alive otestuje spojení těsně před voláním open_session, která
je zatím pouze blokující.

4. Host::run/Host::sudo spustí daný příkaz na vzdáleném stroji.

5. Host::move_forward je volaný několikrát po sobě, oznámí-li nám volání
select(2)10 dostupná data.

6. Host::check_if_exited z doběhlého programu přečte návratový kód.

7. Host::finish_fetch_* bývají typicky callbacky zaregistrované funkcemi
async_fetch_* zajišťující konkrétní funkcionalitu.

8. Příslušný parser z adresáře parsers/* vytvoří třídu nebo dict z načteného
řetězce.

9. Na konci posloupnosti příkazů čtoucích konfiguraci (typicky implemento-
váno počítadlem referencí a proměnnou Host::locked) nějaká funkce slije
vytvořené seznamy do výsledné datové struktury.

10. frontend.ltv_{add,delete,update}_node uzly takto slitých stromů po-
stupně vizualizují.

9Například uprostřed zjišťovacího dialogu, což vede na podobný problém dokumentovaný na
http://bugs.python.org/issue11387.

10Funkce poll(2) není dostupná ve verzi Python pro Windows.
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5.5.2 Zobrazení vizualizace – průchod programem

1. Uživatel označí uzel ve stromě vlevo (frontend.ltv).

2. frontend.__cmd_ltv_select v použitém frontendu najde cestu z uzlu do
kořene stromu

3. Host::whatis vrátí podle cesty dvojici (typ, handle)

4. frontend.visualize_type najde nejvhodnější funkci pro vizualizaci da-
ného typu. Tyto funkce se registrují v globálním dictu tkinter_type2fn,
jež je upravován na konci souborů s vizualizacemi a definován na začátku
tkinter.py.

5. Frontend smaže frontend.stuff s předchozí vizualizací a handle předá
s cestou nové funkci.

6. Je vykresleno.
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Závěr

Práce detailně popsala průchod síťového provozu jádry Linux a OpenBSD a na
každé vrstvě odpovídající referenčnímu modelu ISO/OSI ukázala některé nabízené
možnosti konfigurace, včetně rozboru příslušných algoritmů. Implementační část
přináší vizualizaci nepřehledného systému traffic control , který je v práci popsán
vysoce nad rámec své vlastní dokumentace. Z časových důvodů však bylo třeba
vynechat například analýzu různých mechanizmů congestion control v protokolu
TCP či popis datových struktur protokolu Netlink, jímž systém tc komunikuje.

Z dosud vybraných algoritmů na traffic shaping práce ukázala, že není třeba
podporovat všechny, protože při vhodném nastavení mohou dávat podobné vý-
sledky. Rovněž rozebrala různé pohledy na Active Queue Management , kde nové
a podstatně jednodušší algoritmy podávají výsledky blíže očekáváním uživatelů.

Nápady na vylepšení, plány do budoucna

Program byl kromě vizualizace QoS otestován též na monitorování okolo 130
routerů za pomoci spouštění příkazů přes SSH na proprietárním firmware. Kro-
mě frontendu tkinter existuje ještě frontend vracející kešovaná data na dotazy
pomocí JSON RPC soketem, na který je napojen informační systém data zobra-
zující. (Tento frontend zatím nebyl otestován na Pythonu 3 a není pochopitelně
třeba k této práci.) Testy ukázaly, že při větším množství konkurentních operací11

(u kopírování souborů kolem 4 spojení, u periodického stahování textových dat
okolo 100 spojení) výkon dramaticky klesá, neboť knihovna Paramiko vytvoří pro
každé spojení zvláštní vlákno a kvůli Global Interpreter Lock (GIL) v Pythonu ta-
to vlákna tvoří efekt konvoje. Python neumožňuje měnit pořadí vláken čekajících
na GIL, což nechá vlákna kopírující data čekat nepřiměřeně dlouho, než ostatní
vlákna dodělají drobnosti jako keepalive či periodické stahování monitorovaných
dat. Implementace čekání na podmínkovou proměnnou použitou uvnitř knihovny
Paramiko v Pythonu 2.7 používá čekání proměnlivé délky funkcí sleep12 a ne-
ní tedy možné vlákno ani včas probudit, pročež ze statistik systémových volání
nereagující a vytížený program vypadá, že celou dobu spí.

Začal jsem s vývojem škálovatelného SSH multiplexeru v C++11 pomocí
knihoven libevent (http://libevent.org/) a libssh2 (http://libssh2.org/),
ale implementace zatím není dostatečně stabilní na použití v bakalářské práci.

Možnosti vizualizace mohou vypadat značně omezené, ale přidání grafiky spe-
cifické pro konkrétní typ objektu spočívá pouze v zaregistrování příslušné funkce
(vizte například display_filter) do globálního mapování mezi typy dat a jejich
vizualizací. Nabízí se možnost parsovat a vykreslovat statistiky.

Potenciál tohoto programu lze podstatně rozšířit o jakákoli data ve stromové
struktuře přenesitelná protokolem SSH (souborový systém, databáze LDAP) a
za úvahu jistě stojí i možnost spouštět příkazy, editovat části konfigurace či její
export.

11Upgrade firmware několika strojů zároveň vyžaduje data nejdřív nakopírovat pomocí SCP.
12https://github.com/python/cpython/blob/2.7/Lib/threading.py, Condition.wait
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Přílohy

Na přiloženém CD se nacházejí následující soubory:

pelikanm_bakalarska_prace.tgz zdrojový text bakalářské práce

pelikanm_bakalarska_prace.pdf přeložená práce ve formátu PDF

qviz-1.0.tgz program QViz (implementační část)

paramiko_patches.tgz použité patche proti standardní verzi balíku Paramiko

windows_binaries.zip připravené instalátory pro Microsoft Windows
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