Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Martin Pelikán
Název práce Optimalizace využití kapacity sítí na unixových systémech
Rok odevzdání 2014
Studijní program Informatika **Studijní obor** Správa počítačových systémů

Autor posudku Antonín Steinhauser **Role** Oponent
Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Vybrané téma patří mezi obtížnější, protože kromě programátorských schopností vyžaduje netriviální systémové znalosti. Opomenutí kontextu transportních i aplikačních vrstev a protokolů je na první pohled nesystematické, ale plně jej ospravedlňuje vysoká míra detailu při popisu zbylých probraných vrstev a technologií. Práce jako celek především díky textové části překračuje kvalitativní i kvantitativní požadavky kladené na bakalářské práce. Proto ji i přes níže zmíněné výhrady doporučuji k obhajobě i k výbornému hodnocení.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Textová část práce se vyznačuje svědomitostí a vyčerpávajícími popisy relevantních algoritmů i jejich implementací v OpenBSD a v Linuxu. Způsob, kterým autor dotyčné téma práce zpracoval a vysvětlil, svědčí o jeho širokém teoretickém přehledu i o neopomenutelných praktických zkušenostech. Poněkud zbytečně je tato část nedotažena v několika autorech výslovně zmíněných bodech, ale jedná se o nepříliš podstatné detaily.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Implementační část práce prokazuje autorovu schopnost vytvořit použitelné, přenositelné a poměrně stabilní softwarové dílo včetně reflexe četných problémů spojených s použitými technologiemi. Nelze ovšem přehlédnout ponechané pracovní komentáře, špatně udržovatelné konstrukce v kódu ani jeho funkční chyby, které bylo možno odhalit například statickou analýzou nebo pečlivější manuální kontrolou. Implementace, ačkoliv je dostačující, působí ve srovnání s textovou částí práce uchvátaně a málo koherentně.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 4. 6. 2014

Podpis